



# COMUNE DI SOLARINO

PROVINCIA DI SIRACUSA

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO TECNICO

Registro Settore n. 136 del 30/04/2026

Oggetto: Integrazione alla Determina del Capo UTC n. 90 del 28.03.2025 di aggiudicazione dei lavori di "Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della scuola primaria "Papa Giovanni XXI" - CUP: C45E24000150006 e CIG: B61565EB24

**IL RESPONSABILE DEL PROGETTO**  
CUP: C45E240000160006 - CIG: B61321D03B



**RICHIAMATA** la determina del Capo del Settore Tecnico n. 349 del 15.11.2024 con la quale lo scrivente viene nominato RUP dei succitati lavori e servizi connessi;

**PREMESSO** che questo Comune nell'ambito dei fondi di cui al PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense, ha avuto finanziata l'opera inerente i lavori di "Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della scuola primaria "Papa Giovanni";

**CHE** con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 14.03.2025, è stato approvato il progetto esecutivo inerente i lavori di "Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della scuola primaria "Papa Giovanni XXIII", redatto dalla società di progettazione all'uopo incaricata GIS DESIGN s.r.l., con sede in via Santissimo Crocifisso, 19 - 95037 - S. Giovanni La Punta (CT), dell'importo complessivo di € 695.712,19, di cui € 533.246,03 per lavori e € 166.753,97 per somme a disposizione, da finanziare in parte con i fondi a valere sul PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense, di cui questo Comune è risultato assegnatario per l'importo di € 661.248,00 e la rimanente parte con fondi del bilancio comunale;

**CONSIDERATO** che, ai sensi dell'art. 52, c.1, del D.L. n. 77/2021, come convertito con L. n. 108/2021, tutt'ora operante in virtù dell'art. 225, c.8 del D.lgs n. 36/2023, per le procedure afferenti alle opere PNNR i comuni non capoluogo di provincia non possono procedere all'acquisizione diretta di lavori di importo pari o superiore a € 150.000, per cui è stato necessario ricorrere alla C.U.C. istituita dal "Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a.r.l.", cui questo Comune ha aderito con deliberazione di C.C. n. 13 del 23.03.2018;

**CHE** per quanto sopra è stata inviata unitamente al progetto esecutivo di che trattasi la decisione di contrarre del Capo dell'UTC n. 72 del 14.03.2025, con la quale si dava mandato alla Centrale Unica di Committenza - Tirreno Ecosviluppo 2000, soc. consortile a.r.l. - Municipio - sede via Roma n.7, 98040 Venetico (ME), di provvedere ad espletare la gara per l'affidamento dei suddetti lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023 ed aggiudicazione sulla base del criterio del prezzo più basso;

**VISTI** i verbali della procedura telematica negoziata n.01 del 25.03.2025 e n. 02 del 28.03.2025, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che vedono quale primo classificato, con un'offerta economica di ribasso del 26,870%, l'O.E. SO.P.A.S. s.r.l., con sede in via F. Turati n. 18 – 96014 - Floridia (SR), avente C.F. e P. IVA 00492520895, nei cui confronti è stata formulata anche la proposta di aggiudicazione;

**CHE** con nota acquisita al prot. 4576 del 28.03.2025, la Centrale Unica di Committenza - Tirreno Ecosviluppo 2000, soc. consortile a.r.l., ha trasmesso i verbali della procedura telematica negoziata e la proposta di aggiudicazione;

**RICHIAMATA** la determina del Capo dell'UTC n. 90 del 28.03.2025, con la quale si approvavano i verbali n. 01 del 25.03.2025 e n. 02 del 28.03.2025 della succitata procedura telematica negoziata svolta ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. sulla base del criterio del prezzo più basso, e si aggiudicavano i lavori finalizzati alla "Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della scuola primaria "Papa Giovanni XXIII" alla ditta SO.P.A.S s.r.l., con sede in via F.Turati n. 18 – 96014 FLORIDIA (SR), avente C.F. e P. IVA 00492520895, quale operatore economico primo classificato che ha offerto un ribasso del 26,870%, per un prezzo complessivo di €. 379.578,81 comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e al netto dell'IVA;

**PRESO ATTO CHE** con successiva nota acquisita al prot. 4576 del 28.03.2025, la Centrale Unica di Committenza - Tirreno Ecosviluppo 2000, soc. consortile a.r.l., ha trasmesso tutta la documentazione di gara relativa al succitato operatore economico, nella quale figurano anche le dichiarazioni di ottemperanza agli obblighi del PNRR che si allegano;

**VISTA** la nota acquisita al prot. 992 del 19.01.2026 riferita ad altro appalto PNRR, ma applicabile anche a quello che ci occupa, con la quale il MIUR con comunicazione prot. 9931 del 16.01.2026, tra l'altro ha richiesto di integrare la determina di aggiudicazione, con le previsioni specifiche volte a rispettare il principio DNSH e la pari opportunità e inclusione lavorativa;

**VISTE** le allegate dichiarazioni di gara rese in data 19/03/2026 con cui l'impresa So.P.A.S. s.r.l., dichiara di impegnarsi a rispettare le misure introdotte dal D.L. 77/2021 e s.m.i., (c.d. Decreto Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza) per perseguire le finalità relative alle pari opportunità, generazionali e di genere e per promuovere l'inclusione lavorativa delle persone disabili e quelle relative al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi C.A.M. e del DNSH;

**VISTA** la nota prot. 2501 del 10.02.2026, con la quale questo Settore Tecnico ha richiesto all'impresa So.P.A.S. s.r.l di produrre apposita dichiarazione che confermi il rispetto dei sopracitati obblighi PNRR;

**VISTA** la nota acquisita al prot. 2583 del 11.02.2026, con la quale l'impresa So.P.A.S. s.r.l ha prodotto la dichiarazione che attesta il rispetto alla data odierna e l'impegno a continuare a rispettare ai sopracitati obblighi PNRR;

**VISTO** il D.L.vo 36/2023 e s.m.i.;

**VISTA** la L.R. 12/2011 e s.m.i.;

**VISTE** le normative vigenti in materia;

**RICONOSCIUTA** la propria competenza

#### **PROPONE**

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Ad integrazione della determina del Capo UTC n. 90 del 28.03.2025 di approvazione dei verbali di selezione e di aggiudicazione dei lavori finalizzati alla "Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della scuola primaria "Papa Giovanni", alla ditta So.P.A.S. s.r.l., con sede in via F. Turati n. 18 – 96014 FLORIDIA (SR), avente C.F. e P. IVA 00492520895, dare atto che l'O.E. aggiudicatario ha ottemperato agli obblighi del principio DNSH e della pari opportunità e inclusione lavorativa, giuste dichiarazioni che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
2. Dare atto altresì che il contratto di appalto n. rep. 482 del 21.05.2025, stipulato nelle forme di cui

all'art. 18, del D.Lvo n. 36/2023 e s.m.i., ha tra i suoi allegati sottoscritti digitalmente per accettazione, il C.S.A. il quale all'art. 2.16 prevede che l'inottemperanza agli obblighi previsti dall'art. 47, comma 3, 3-bis e 4, di cui al DL 77/2021, convertito con modificazioni nella L.108/2021, volti a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché al principio del DNSH, come richiamati agli art.2.2 e 2.3, comporta l'applicazione di una penale in misura giornaliera compresa tra lo 0,6 per mille e l'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale, da determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo e alla gravità della violazione, che non può comunque superare, complessivamente, il 20% di detto ammontare netto contrattuale;

3. Dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell'art.12 della L.R. n.05/2011, avrà valore legale successivamente all'inserimento nel sito telematico dell'Ente.

IL RESP. UNICO DEL PROGETTO

Ing. Donato Aparo

*firmato digitalmente ex D.L.gs. 82/2005 e s.m.i.*

=====

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il responsabile del settore SERVIZIO TECNICO:

Visto l'art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00.

ATTESTA

La regolarità amministrativa dell'adottando atto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

MILAZZO LORENZO

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi

=====

## **IL CAPO DEL SETTORE TECNICO**

**VISTA** l'allegata proposta del responsabile del procedimento;  
**VISTO** l'art. 7 e 8 della L.R. 7/2019;  
**VISTA** la L.R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni;  
**VISTO** il D.lvo n. 36/2023;  
**VISTA** l'assenza di situazioni di conflitto d'interesse così come contemplate dall'art.16 del d.lvo n. 36/2023 e dal DPR 62/2013;  
**RICONOSCIUTA** la propria competenza;

### **DETERMINA**

- 1) Approvare l'allegata proposta di determina del Responsabile del Procedimento;
- 2) Dare atto che la presente determinazione, previa l'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all'art. 147/bis c. 1 del D. L.vo n. 267/00 e s.m.i., da parte del capo settore AA.FF., avrà valore legale, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.5/2011, successivamente all'inserimento nel sito telematico dell'Ente.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
MILAZZO LORENZO**

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi